
COMUNE DI CASTRO 
 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N. 16 DEL 31.05.2021 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE “STORICO CROCEVIA FRA LE ROCCE DELLA GOLA DEL 
TINAZZO , AREA/PERCORSO PER LA FRUIZIONE TURISTICA E LA VALORIZZAZIONE 
PAESAGGISTICA”. AGGIUDICAZIONE LAVORI. 
Ditta: Migliorati s.r.l. Via Provinciale, 80 Castione della Presolana (BG). 
CUP: H61B19000330009 
CIG: 87148444C6 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
VISTI: 
- il D.lgs. n.267/2000; 
- il D.lgs. 23giugno2011, n.118; 
- il D.lgs. n.165/2001; 
- il D.lgs. n.50/2016; 
- il D.P.R. n.207/2010; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 28.11.2017, 
esecutiva a sensi di Legge; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- con deliberazione Consiglio Comunale n. 12 del 24.05.2021, dichiarata immediatamente eseguibile il Consiglio 
Comunale è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023 e l’aggiornamento al 
DUP; 

- con decreto n.  02 in data 01.07.2019 del Sindaco è stato nominato il sottoscritto come Responsabile del 
Servizio tecnico del comune di Castro riguardante il settore tecnico; 

 
DATO ATTO che il Comune di Castro è risultato assegnatario di contributo di € 83.555,48 con domanda n. 
201901287719 operazione 7.5.01 – PSL GAL Valle Seriana e dei Laghi Bergamaschi, come da nota GAL Valle Seriana 
n. 351 in data 15.02.2021 e ricevuta dal Comune di Castro in data 15.02.2021 con prot. proprio n. 538; 
 
 
VISTI 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 12.03.2019 con la quale è stato approvato  il Protocollo di Intesa tra 
Comune di Lovere e Castro per l’attuazione del progetto di riqualificazione, valorizzazione e messa in 
sicurezza di un tratto di s.s.42 nei comuni di Lovere e Castro; 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 27.03.2020 con la quale è stato approvato  lo schema di accordo di 
programma tra Comune di Lovere e Castro per l’attuazione del progetto di riqualificazione, valorizzazione e 
messa in sicurezza di un tratto di s.s.42 nei comuni di Lovere e Castro; 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 19.06.2020 con la quale è stata fatta la ratifica dell’ accordo di 
programma tra Comune di Lovere e Castro per l’attuazione del progetto di riqualificazione, valorizzazione e 
messa in sicurezza di un tratto di s.s.42 nei comuni di Lovere e Castro; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 11.08.2020 con la quale è stato approvato la modifica all’accordo di 
programma  tra Comune di Lovere e Castro per l’attuazione del progetto di riqualificazione, valorizzazione e 
messa in sicurezza di un tratto di s.s.42 nei comuni di Lovere e Castro; 

- la Determina n. 23 LP Comune di Lovere del 15.03.2019 con la quale è stato affidato l’incarico l’ incarico 
professionale per la progettazione definitiva dei lavori di “Storico crocevia fra le rocce della Gola del Tinazzo 
– Fruibilità turistica del territorio e valorizzazione paesaggistica all’Architetto Alessandro Beber Via 
Provinciale n. 14 25054 Marone (BS) C.F. BBR LSN 68M 31 C 372G P.IVA 03011360165; 

- la Delibera di Giunta comunale n. 18 del 19.03.2020 con la quale è stato approvato in linea tecnica il progetto 
definitivo dei lavori di “Storico crocevia fra le rocce della Gola del Tinazzo – Riqualificazione di aree/percorso 
per la fruizione turistica e la valorizzazione paesaggistica a redatto dall’Architetto Alessandro Beber Via 
Provinciale n. 14 25054 Marone (BS) C.F. BBR LSN 68M 31 C 372G P.IVA 03011360165 assunto a 
protocollo n. 1011 in data 19.03.2019; 



- la Determina n. 16 del 10.07.2020 con la quale è stato affidato l’incarico all’Architetto Alessandro Beber Via 
Provinciale n. 14 25054 Marone (BS) C.F. BBR LSN 68M 31 C 372G P.iva 03011360165 per la progettazione 
esecutiva e direzione dei lavori  dell’intervento di “Storico crocevia fra le rocce della Gola del Tinazzo – 
Fruibilità turistica del territorio e valorizzazione paesaggistica; 

- il progetto esecutivo dei lavori di “Storico crocevia fra le rocce della Gola del Tinazzo – Fruibilità turistica del 
territorio e valorizzazione paesaggistica” redatto dall’Architetto Alessandro Beber Via Provinciale n. 14 25054 
Marone (BS) C.F. BBR LSN 68M 31 C 372G P.IVA 03011360165 assunto a protocollo n. 2650  in data 
13.08.2020;    

- la Determina n. 09 del 18.03.2020 con la quale è stato affidato l’incarico all’Architetto Alessandro Beber Via 
Provinciale n. 14 25054 Marone (BS) C.F. BBR LSN 68M 31 C 372G P.iva 03011360165 per la direzione dei 
lavori  dell’intervento di “Storico crocevia fra le rocce della Gola del Tinazzo – Fruibilità turistica del territorio 
e valorizzazione paesaggistica; 

- l’indizione della conferenza dei servizi decisoria asincrona ai sensi dell’art 14-BIS, comma 1, della Legge 
241/1990  da parte del comune di Lovere assunta a protocollo n. 2976 del 14.09.2020 e indicazioni data 
riunione simultanea ai sensi dell’art. 14-ter, comma 1, della citata Legge 241/1990 secondo i termini previsti 
dall’art. 14-BIS, comma 2, lettere d) e c) e comma 7; 

- il verbale della conferenza dei servizi assunto al protocollo n. 3369 del 14.10.2020 ,depositato agli atti 
predisposta, dal Comune di Lovere con il quale risultano approvati i progetti esecutivi del Comune di Lovere e 
Castro con pareri favorevoli senza necessità di ulteriori riunioni; 

- la Deliberazione di Giunta n. 38 del 15.10.2020 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo “Storico 
crocevia fra le rocce della gola del Tinazzo riqualificazione di aree/percorso per la fruizione turistica e la 
valorizzazione paesaggistica”, CUP: H61B19000330009 per una spesa complessiva: 
Opere    Euro   87.168,74 
Oneri per la sicurezza  Euro     5.670,68 
Somme a disposizione  Euro   20.716,07 
Totale spesa euro  Euro 113.555,49 
 

RICHIAMATO il  D.Lgs. 50/2016 come modificato dalla L. 120/2020 ed in particolare: 
 l’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 che recita: “L’affidamento e l’es/ecuzione di appalti di opere, servizi, 

forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza”, oltre a: “i cui principi sono ispirati a esigenze sociali, 
nonché alla tutela della salute, dell’ambiente, del patrimonio culturale e alla promozione dello sviluppo sostenibile, 
anche dal punto di vista energetico”; 

 l’art. 36 c.2 lett. b) che recita “per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro 
per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa 
valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori 
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo 
l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura di cui al periodo precedente. 
L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati”; 

 
RICHIAMATO l’art. 1 comma 2, lettera a) della legge 120/2020 che recita: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 
 
DATO ATTO CHE: 

- A.R.C.A. (Agenzia Regionale Acquisti) è subentrata a Lombardia Informatica S.p.a. dall’1.10.2012 nell’attività 
di Centrale di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi  ex art. 33 del D.Lgs. 163/06 a favore dei 
soggetti indicati nell’art. 1, comma 455 della L. 296/2006 

- che l’importo del servizio in narrativa è inferiore alla soglia di € 150.000,00 e pertanto, anche in relazione ai 
tempi ristretti di realizzazione, si ritiene opportuno procedere all’individuazione del contraente ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, mediante “Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara/Procedura negoziata senza previa indizione di gara” sulla piattaforma di e-procurement della 
Regione Lombardia SINTEL ARIA LOMBARDIA; 

- conseguentemente a quanto sopra, in data 29.04.2021 è stata lanciata, sulla piattaforma regionale SINTEL, la 
richiesta d’offerta n. 139604558 alla Ditta Migliorati Via Provinciale n. 80, Castione della Presolana (BG)  
p.iva 03167220163 in quanto già affidataria dei lavori commissionati dal Comune di Lovere relati ai lavori di 
“pista ciclo-pedonale dalla loc. Poltragno alla Via G.Paglia” che interessano direttamente le due 
Amministrazioni; 

-  il termine assegnato per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 06.05.2021 alle ore 14,30; 
- verificata la regolarità delle operazioni svolte in via telematica sul portale ARIA SINTEL di Regione 

Lombardia con la procedura n. 139604558/anno 2021 dalla quale risulta che l’offerta economica della ditta 



“Storico crocevia fra le rocce della gola del Tinazzo, area/percorso per la fruizione turistica e la valorizzazione 
paesaggistica” è pari ad uno sconto percentuale del 1% sull’importo posto a base di gara di € 87.168,74 per 
lavori a base d’appalto, oltre a € 5.670,68 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, e così per un totale 
netto di € 92.839,42 + IVA 10% = € 102.123,36; 

-  il compenso richiesto dalla Ditta Migliorati Via Provinciale n. 80, Castione della Presolana (BG) p.iva 
03167220163 per i lavori di cui all’oggetto  è pari ad  87.000,00 oltre oneri della sicurezza (euro 5.670,68)  e 
iva per un totale di €. 101.937,75;  

 
VERIFICATO che il prezzo offerto sulla piattaforma SINTEL dalla suddetta Ditta per il servizio in oggetto risulta 
congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e soddisfa le esigenze dell’Ente, anche in relazione alla tipologia di 
opere, alla difficoltà logistica del cantiere, ai prezzi medi applicati nel computo metrico del progetto esecutivo, e non 
ultimo in relazione al vertiginoso aumento della materia prima (acciaio) avvenuto nel tempo intercorrente tra il progetto 
esecutivo e l’appalto dei lavori come lamentato dal ANCE Nazionale; 
 
RITENUTO che sussistono le condizioni di legittimità, opportunità e convenienza per avvalersi della ditta Migliorati 
Via Provinciale n. 80, Castione della Presolana (BG) p.iva 03167220163; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC; 
 
RITENUTO di approvare l’offerta presentata dalla ditta Migliorati Via Provinciale n. 80, Castione della Presolana(BG) 
p .iva 03167220163 per i lavori di “Storico crocevia fra le rocce della gola del Tinazzo, area/percorso per la fruizione 
turistica e la valorizzazione paesaggistica” con una offerta pari a 87.000,00 per lavori oltre a € 5.670,68 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale netto di € 92.670,68 + IVA 10% = € 101.937,75 e di dover procedere 
all’assunzione del relativo impegno di spesa, in considerazione dell’essenzialità ed irrinunciabilità del servizio a cui 
sopperisce; 
 
DATO ATTO che la relativa spesa complessiva di aggiudicazione di € 101.937,75 (IVA compresa) trova copertura sul 
capitolo 350401 missione 10 programma 05 P.F. 2.02.01.09 del Bilancio di Previsione 2021 approvato con  
deliberazione Consiglio Comunale n. 12 del 24.05.2021; 
 
ACCERTATO preventivamente che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli 
stanziamenti di cassa del capitolo citato e non confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 
183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del D. Lgs 267/2000;  
 
RICHIAMATA la L. 13.08.2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3, così come modificato dall’art. 7 del D.L. 12.11.2010 
n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
RICHIAMATE altresì le seguenti determinazioni dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi 
e Forniture: 

- n. 8 del 18.11.2010 “Prime indicazioni sulla tracciabilità finanziaria ex art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136, 
come modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187”; 

- n. 10 del 22.12.2010 “Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari”; 
 
DATO ATTO che dalle predette disposizioni emergono obblighi giuridico-operativi, sia per il Comune di Lovere che 
per l’affidatario del servizio, al fine di assicurare il buon esito della tracciabilità delle operazioni finanziarie; 
 
VISTI: 
-  il D. Lgs n. 267/2000, il D.Lgs n.50/2016 ed il DPR 207/2010 nelle parti ancora in vigore; 
 

DETERMINA 
 

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO E CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO 
 

1) DI ACQUISIRE il servizio in oggetto tramite piattaforma regionale ARCA-SINTEL, con procedura n. ID 
139604558/anno 2021; 
 



2) DI APPROVARE il Report depositato agli atti, relativo alla Procedura n. ID 139604558 CIG: 87148444C6 per la 
realizzazione del “Storico crocevia fra le rocce della gola del Tinazzo, area/percorso per la fruizione turistica e la 
valorizzazione paesaggistica”; 

 
3) DI PROCEDERE all’aggiudicazione definitiva da parte del Comune di Castro dei lavori alla ditta Migliorati Via 

Provinciale n. 80, Castione della Presolana(BG) p.iva 03167220163 per “Storico crocevia fra le rocce della gola del 
Tinazzo, area/percorso per la fruizione turistica e la valorizzazione paesaggistica”, con una offerta pari a 87.000,00 
per lavori oltre a € 5.670,68 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale netto di € 92.670,68 + IVA 
10% = € 101.937,75; 

 
4) DI SUBORDINARE ai sensi dell’art. 32 comma 7 del d.Lgs 50/2016 l’efficacia del provvedimento di 

aggiudicazione alla verifica del possesso dei prescritti requisiti da parte della ditta aggiudicataria; 
 

5) DI DARE ATTO CHE il contratto sarà stipulato mediante atto pubblico ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 
50/2016; 
 

6) DI ASSUMERE l’impegno di spesa complessivo di aggiudicazione di € 101.937,75 (IVA compresa) trova copertura 
capitolo 350401 missione 10 programma 05 P.F. 2.02.01.09 del Bilancio di Previsione 2021 approvato con 
deliberazione Consiglio Comunale n. 12 del 24.05.2021; 
 

7) DI DARE ATTO che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli stanziamenti di cassa 
dei capitoli citati, e non confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art.183, comma 8, del 
D.Lgs 267/2000; 

 
8) DI DARE ATTO che la spesa è indispensabile ai fini di garantire il corretto funzionamento del Servizio e 

l’espletamento di tutti i compiti attribuiti dalla vigente programmazione al sottoscritto Responsabile di Servizio; 
 

9) DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del D. Lgs 267/2000; 

 
10) DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di pagamento dopo l’emissione della 

relativa fattura e dopo l’apposizione del visto di regolarità tecnica da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale sulla 
stessa; 

 
11) DI DARE ATTO che il presente incarico soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 della L. 136/2010 in 

materia di tracciabilità di flussi finanziari e DI IMPEGNARSI, per quanto di competenza del Comune di Castro, alla 
pedissequa applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta normativa; 

 
12) DI DARE ATTO  che la spesa in argomento è da ritenersi necessaria ed indifferibile; 
 

13) DI DARE ATTO che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del servizio richiesto e 
delle tempistiche previste per l’espletamento dello stesso, diverrà esigibile entro il 31/12/2020. 

 
Addì, 31.05.2021 
 
                                                                                    IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                                                     F.to (Dott. Scelli Paolo) 
                       
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 

Il responsabile dell’area contabile Dott. Paolo Scelli, attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 
267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti 
di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 

 
Missione 

Programma 
Capitolo Piano dei conti d.lgs. 

118/2011 
Anno Importo 

10.05 350401 2.02.01.09 2021 101.937,75 € 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 



                                    F.to Dott. Paolo Scelli 
 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo. 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, certifico, su conforme dichiarazione del messo che copia della presente 
determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni a partire da oggi. 
  
Castro lì, 10.06.2021 

                             
                                                                                                  IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

      F.to Dott. Paolo Scelli 
                       

 
 
 
                 
 


